286. [V.] Uebersicht des Procurators Hermann von Lippe über Ausgaben und Einnahmen beim Hospitalbau zu Rhens. 1339 Juni 21 f.
 Or. Koblenz St. A. Ppbl. von 24 × 34 cm., unbesiegelt. Auf der Rückseite von Hand 18. Jhs. Ao. 1339 Specificatio receptorum et expositorum pro aedificiis hospitalis in Rense. non valet. Schlechte und verwaschene Schrift.

²Notandum, quod anno domini millesimo ccc. tricesimo ix. post natiuitatem Iohannis baptiste inchoatum sive initiatum est hospitale apud villam Rense.

Et est sciendum, quod ego Hermannus^a de Lippia presbiter procurator 20 ipsius primo expendi pro una nave cementi 18 aureos clipeatos.

Item expendi in expurgatione et preparatione ipsius arce et translatione stabulorum et pro manipulis ad tegendum eadem edificia et ad alias expensas factas pro eisdem quatuor mr. d.

Item expendi pro fossura fundamenti tres mr. d. 25

Item pro arena tres mr. d.

Item pro fractura lapidum quatuor mr. d.

Item pro domuncula quadam apud Reum duas mr. d.

Item de fundamento muri tam subtus terram quam supra quindecim mr. d.

Item pro secunda nave cementi 25 aureos clipeatos. 30

Item de pictura parietum unam mr. d.

Item de pictura imaginum portandarum 2 mr. d.

Item de vectura lignorum 3 mr. d. et de laboribus et expensis.

Item de sarratione lignorum 2 mr. d.

Item carpentariis pro expensis et pretio 18 mr. d. 35

a) Hermannus.

¹) Reingewinn abzüglich 2 mr. 4 s. Ausgaben 69 mr. 10 s. 6 d.

²) Vgl. hierzu die bei Hofer *Zeitschr. für Archäologie, Diplomatik und Geschichte* I S. 478 gedr. deutsche Heberolle des Hospitals [Or. jetzt in Koblenz St. A.]; Anfang Isti sunt census pertinentes ad altare hospitalis in Rense. Sie gehört nicht, wie bei Hofer zu lesen, dem 13. Jh. an, sondern der 1. H. des 14. Jhs.

- Item fabris 3 mr. d.
 Item Hermannō dicto Frischenstein lapiscide 18 mr. d.
 Item de vitris et laterna 20 s. d.
 Item de clavibus et seris 25 s. d.
 5 Item de straminibus 10 s. d.
 Item de laboribus vinearum 7 mr. 8 d. minus.
 Item laborantibus in autumpno 3 mr. d.
 Item ligatoribus vasorum unam mr. d.
 Item pro uno vase 10 s. d.
 10 Item pro uno calice 6 regales aureos.
 Item pro casula una et dalmatica 3 mr. d.
 Item pro litteris et confirmatione earudem in Treveri 15 florenos.
 Item pro diversis instrumentis ferreis 2 mr. d.
 Item pro candelis 2 mr. d.
 15 Item pro ortho 4 mr. d.
 Item pro virgulis unam mr.
 Item de rotis currium et carruce unam mr. d.
 Item de crucibus super edificio 32 s. d.
 Item de feno et avena 2 mr. d.
 20 Item de expensis factis in Andirnacho circa lapides 5^a mr. d.
 Item de perditione unius equi unam mr. d.
 Item de muro apud cimiterium unam mr.
 Item pro fossura unius cloace unam mr. d.
 Item magistro Ludewico et suis filiis 6 mr. d. pro eorum laboribus.
 25 Item de purgatione domus . . .^b infra hospitale 2 mr. d.
 Item de fenestris et vitris in capella 9 mr. d. tribus s. d. minus.
 Item de structura super chorum 12 mr. d.
 Item dicto Dobeler et ipsius servo 7 mr. d.
 Item de ultima structura capelle 35 mr. d.
 30 Item ex parte familie in hospitali expendi centum et 40 mr. d.
 Item de ultima structura in choro 20 s. d.
 Item de ultima structura lapidea ex parte domini Reimbaldi militis et mei
 ipsius 8 aureos clipeatos.
 Item de tectura capelle 20 mr. d.
 Est igitur summa distributorum vel expositorum maior, prout premititur,
 35 442 mr. d.

Hoc sunt percepta:

- Primo percepi a quodam dicto Nagel 14 mr. d.
 Item a quodam dicto Rumpcolt^c 3 mr. d.
 40 Item ab uxore eius 2 florenos parvos.

^a) Oder vi.

^b) Folgt ein kurzes unleserliches verwachsenes Wort,
 wobei der Strich auf dem u nur Rest eines vermischten o (ü) zu sein scheint.

^c) HS. Rumpcolt,

- Item a Mathia dicto Rûmhan unum aureum clipeatum.
 Item a Iohanne Hûveman unam mr. d.
 Item a Valkone unum clipeum.
 Item a domino Wilhelmo scriptore unum parvum florenum.
 Item a quadam muliere de Hirrenawia¹ unum regalem. 9
 Item a domino Ebrhardo Brenner unum clipeatum aureum.
 Item a domino Reimboldo 2 clipeatos aureos.
 Item a domino Karolo unum clipeatum.
 Item ab uxore domini Gerhardi Schenke unum clipeum.
 Item a quodam alieno unum clipeum. 10
 Item ab Herbordo 18 s. d.
 Item ab universitate in Rense hinc inde unam mr. d.
 Item in Bopardia unum clipeatum aureum.
 Item a domino Paulo 15 mr. 5 s. et pro expensis 15 s.; ex hoc propinavit
 11 mr. d. in hospitale. 15
 Item a domino Wernhero unam mr. d. ad opus capelle.
 Item de vino, quod emit Nagel, 6 mr. d.
 Summa se extendit ad centum et 21 mr. d.

Hoc sunt bona, que dominus Wernherus Schenke dedit ad opus sive ad-
 structuram hospitalis: 20

- Primo 2 clipeos aureos ad primam navim cementi.
 Item pro secunda nave 3 clipeatos aureos.
 Item in Andirnaeco 3 florenos aureos clipeos pro lapidibus.
 Item sex florenos parvos pro confirmatione².
 Item unum clipeum aureum pro labore cementi ad albescendum parietes 25
 capelle.
 Item ipse Wernherus dedit dicto Dobeler 24 grossos Turonenses.
 Item unum^a florenum concessit mihi.
 Item 35 mr. d. exposuit pro laborantibus de ultima structura lapidea.
 Item de vino in Bopardia 4 florenos clipeos et 4 s. d. 30
 Item 2 florenos clipeos pro mutatione orthi.
 Item 9 lb. hallensium pro ultima structura lignea.
 Item pro tectura 23 mr. d.
 Item pro domo beginnerum 20 s.
 Item pro fenestra 35 s. 35

Summa huiusmodi distributorum 90 mr. d. et 35 s. d.: et nota etiam,
 quod pecunia et moneta hic computata debet esse usualis et dativa in villa Rense.

a) unum *wiederholt*.

¹) *Hirzenach am linken Rheinufer zwischen Boppard und SGeor, 5h.*

²) *Geht auf die Urkunde Erzb. Balduins vom 24. April 1340, in welcher der Erzbischof das von den Rittern, Edelknechten, Scheyfen*

und der Gemeinde zu Rhens gestiftete Hospital bestätigt und die Priesterbrüder daselbst dem Hermann von Westfalen [dem Hermannus de Lippia der Rechnung] überträgt; gedr. CRM. 3 No. 257.

287. [VI]. *Urbar der Grafschaft Luxemburg. 1306—1317. Herausgegeben von Herrn Dr. N. van Wercke in Luxemburg.*